
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

Об итогах областных соревнований 
«Маршруты совершенствования»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования облисполкома от 30.01,2025 №76 и календарем массовых 
мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской 
области на 2024/2025 учебный год проведены открытые соревнования 
1 омельской области по навыкам безопасности жизнедеятельности и 
готовности к защите Отечества «Маршруты совершенствования» (далее 
-  соревнования).

В соревнованиях приняли участие 20 команд учреждений общего 
среднего образования, которые показали высокие результаты, хорошую 
дисциплину и организованность.

Не приняли участия в соревнованиях команды Добрушского, 
Ельского, Кормянского, Лельчицкого, Лоевского, Октябрьского, 
Рогачевского районов и Железнодорожного района г.Гомеля.

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоговый протокол соревнований (приложение).
2. Наградить:
2.1. дипломами главного управления образования Гомельского 

облисполкома и кубками (ценными призами):
за I место -  команду ГУО «Коммуыаровская средняя школа 

Буда-Кошелевского района» (руководитель Слепцов В.ГГ) и 
ГУО «Специализированный лицей при Университете гражданской 
защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Беларусь» (руководитель Щукин П.А.);

за II место -  'команду ГУО «Средняя школа №3 г.Житковичи 
имени И.Н.Банова» (руководитель Чернявский С.И.);

за III место -  команду ГУО «Средняя школа №2 г.Хойники» 
(руководитель Кушнер Д.М.);

2.2. дипломами и медалями главного управления образования 
Гомельского облисполкома участников команд:

Зак. 017000-018500



за I место -  Слепцова В.П., руководителя по военно- 
патриотическому воспитанию (далее -  ВИВ), Савченко Никиту, Семко 
Евгения, Ревина Егора, учащихся ГУО «Коммунаровская средняя школа 
Буда-Кошелевского района»;

за II место -  Чернявского С,И., руководителя по ВГГВ, 
Некрашевича Михаила, Давидовича Артема, Шахмуть Илью, учащихся 
ГУО «Средняя школа №3 г.Житковичи имени И.ГГ Банова»;

■ за III место -  Кушнера Д.М., руководителя по ВПВ, Саченко 
Родиона, Купрейчика Кирилла, Глезова Максима, учащихся 
ГУО «Средняя школа №2 г.Хойники»;

2.3. дипломами и памятными подарками Гомельской областной 
организации Белорусского Общества Красного Креста команды, 
показавшие лучшие результаты на этапах соревнований, связанных с 
оказанием первой помощи:

за I место -  ГУО «Средняя школа №74 г.Гомеля» (руководитель 
Лупарев Ю.Н.);

за II место -  ГУО «Средняя школа №4 имени В.Маркелова 
г.Гомеля» (руководитель Конон П.И.);

за III место -  ГУО «Средняя школа №10 г.Речицы» (руководитель 
Нерушевский К.Г.);

2.4. ценными призами и сертификатами участников команды:
ГУО «Комаринская средняя школа имени П.И.Шпетного»

Брагинского района (руководитель Шубенок В.А.);
ГУО «Гимназия г.Ветки», (руководитель Толканов А.В.);
ГУО «Зябровская средняя школа» Гомельского района 

(руководитель Степанцов М.В.);
ГУО «Средняя школа №1 1 г.Жлобина» (руководитель

Мироевский С.М.);
ГУО «Средняя школа №7 г.Калинковичи» (руководитель

Повжик А.Л.):
ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря» (руководитель Савчук Л.О.);
ГУО «Гимназия г.Наровли» (руководитель Принеслик Д.Н.);
ГУО «Бабуничская средняя школа» Петриковского района 

(руководитель Шпиганович Л.А.);
ГУО «Средняя школа №10 г.Речицы» (руководитель

Нерушевский К.Г.);
ГУО «Средняя школа №8 г.Светлогорска» (руководитель

Орловский В.Л.);
ГУО «Средняя школа №1 г.Чечерска» (руководитель

Ковалев М.А.);
ГУО «Средняя школа №4 имени В.Маркелова г.Гомеля» 

(руководитель Конон П.И.);



школа №47 г.Гомеля»

школа №74 г.Гомеля»

(руководитель

(руководитель

ГУО «Средняя 
Кузьмицкий Н.В.);

ГУО «Средняя 
Лупарев Ю.Н.);

ГУО «Гимназия №36 г.Гомеля имени И.Мележа» (руководитель 
Курако Н.Е.);

ГУО «Гомельское . кадетское училище» (руководитель 
Чернышей В.В.).

3. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома рассмотреть 
возможность материального поощрения руководителей по военно- 
патриотическому воспитанию, подготовивших команды к участию в 
областных соревнованиях.

4. Директору ГУО «Гомельское кадетское училище» 
Григоренко Д.Н. изыскать возможность поощрения руководителя по 
военно-патриотическому воспитанию Горемыкина Д.Н., принявшего 
непосредственное участие в работе главной судейской коллегии 
областных соревнований, а также в подготовке и проведении на 
высоком уровне торжественного открытия областного мероприятия.

5. Указать начальникам отделов образования Добрушского 
(Лапицкая В.П.), Ельского (Сивчук О.С.), Кормянского (Игнатенко 
И.В.), Лельчицкого (Гриб В.А.), Лоевского (Юковская О. А.), 
Октябрьского (Кадол А.В.), Рогачевского (Клочкова I 43.), отдела 
образования, спорта и туризма администрации Железнодорожного 
района г.Гомеля (Салоникова Н.В.) на необеспечение участия в 
областном мероприятии представителей учре

6. Контроль за исполнением приказ 
начальника главного управления образовали

Начальник главного 
управления образования

Заместитель начальника 
^лавно1У^щравлетшя образования

Г. Ковалева

НачалътШ1Сотде л а
воспитательш и социальной работы 

( ' Е.И.Клочкова

ш образования, 
жить на заместителя 

алеву Е.Г.

Р.И.Смирнов

ДробоВ 
Писаренко 2.



Приложение 
к приказу начальника 
главного
^ Ж ^ 1^ л ?бразования

ПРОТОКОЛ открытых соревнований Гомельской области по навыкам безопасной жизнедеятельности

№
п/п

К о м ан д а

Б
ое

вк
а

П
ро

ры
в

С
ка

ла

Э
ст

аф
ет

а

Д
ок

тр
и

н
а

О
п

ол
че

н
ц

ы

П
ос

т

Зн
ах

ар
ь

С
кл

он

М
ар

ш
ру

т

П
ло

щ
ад

ка

П
ри

ва
л

П
ер

еп
ра

ва

П
ои

ск

1ЭМ
ИЦ

Б
ре

вн
о

Ц
ел

ь

К
он

тр
ол

ь

Ф
от

ок
ве

ст

М
уз

ей

1. Л ицей  М ЧС 20 30 20 30 16 20 7 17 30 30 28 40 40 20 35 30 10 18 30 8 '

2.
К о м м ун аровская  СШ  
Буда-Кошелевского района 20 30 20 30 23 20 12 17 30 30 26 40 40 10 30 30 10 19 30 6

~ \
J . СШ  № 3 г.Ж и ткови чи 20 30 20 30 18 20 17 17 30 30 32 40 40 10 15 30 15 20 30 8
4. СШ  № 2 г .Х о й н и ки 20 30 20 18 10 20 16 16 30 30 40 40 30 20 20 30 0 17 30 8 ~
5. СШ  № 7 4  г.Г ом еля 20 30 5 30 21 20 19 20 30 30 34 40 40 20 5 30 5 20 20 6

п> СШ  № 4 1 .Г ом еля 20 30 20 26 19 20 оJ 19 30 30 30 40 40 10 15 30 0 5 30 8

7. Зябровская  С Ш  
Гомельского района 20 30 20 10 15 20 8 16 30 30 36 40 30 20 15 30 5 10 30 8

8. С Ш  № 1 0  г .Р ечи ц ы 20 30 20 30 12 20 16 18 30 30 24 40 30 10 20 30 0 7 22 8
9. Г им назия г.Н аровли 20 30 5 23 16 20 7 16 30 30 16 40 40 20 20 30 0 20 20 8 7
10. К адетское у ч и ли щ е 15 30 20 25 17 20 6 17 30 30 8 40 40 20 0 30 20 5 26 6 "
11. С Ш  № 47 г.Г ом еля 20 30 20 23 26 5 12 17 30 30 18 40 40 10 20 20 10 10 30 8 '

С111 № 5 г. М озы ря 17 30 5 0 18 20 11 16 30 30 10 40 30 20 15 30 15 20 30 8 "
13. СШ  № 7 г .К алинковичи 12 25 20  1 20 15 20 7 16 30 30 20 40 40 20 0 30 10 11 24 8 7
14. СШ  № 8 ! .С в етлогорска 20 30 20 15 15 20 6 17 30 30 4 40 40 10 5 30 10 17 22 4 "

: i s .
К ом ари н екая  С Ш  
Брагинского района 17 30 20 13 12 10 8 16 30 30 12 40 30 20 10 30 10 14 30 8

16. СШ  №1 г.Ч ечерска /л
Z U 30 5 8 14 20 о

J 17 30 30 38 40 30 10 20 30 10 9 6 6 J

17. Б абун и чская  С Ш  
Петриковского района 17 30 20 10 14 5 16 17 30 30 22 40 40 10 5 30 0 2 28 8 !

18. С Ш  №1 1 г .Ж лоби н а 17 30 20 11 12 10 о
J ГЛ 30 30 14 40 30 20 20 30 0 5 8 2 Т

19. Г им назия г.В етки 9 30 20 0 12 20 8 16 30 30 2 40 30 10 5 30 10 2 30 О  :

20. Г им назия № 3 6  г.Г ом еля 1 30 20 0 14 10 7 16 30 0 6 40 30 20 0 0 0 8 14 8 1

1--
---

---
---

---
---

--
С

У
М

М
А

ба
лл

ов

М
Е

С
Т

О

509 ,0 1

502,7 1

502,2 2
475,3 3
468,7
448,5

446,5

■ 441,0
440,7
434,8
427,0
424,3
420,3

Г 415,1

406,3

392,5

390,6

365 ,7
361,3
270,0


